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ANOTACE

Bakalářská práce je zaměřena na onemocnění končetin

u vysokoprodukčních dojnic, příčiny vzniku onemocnění a možnosti jejich

léčby.

Ve sledovaném chovu byl vyhodnocen zdravotní stav paznehtů

celkem u 437 dojnic ve třech léčebných cyklech. V rámci léčebných cyklů

proběhlo ošetření, léčba, popřípadě kontrola jednotlivých paznehtů dojnic.

Nejčastějším onemocněním byl Rusterholzův vřed (až 56 %), ostatní

posuzovaná onemocnění byla zastoupena v průměru do 10 %. Jednalo

se o hnilobu paznehtu, dermatitis digitalis, dermatitis interdigitalis

a mechanická poškození končetin dojnic. Bez zdravotních problémů bylo

pouze 20 % dojnic.

Jsou zde popsány faktory, které ovlivňují výskyt onemocnění

v chovech a také jeho rozšiřování. V neposlední řadě byly také posuzovány

vnější faktory, které mohou ovlivňovat zdravotní stav paznehtů. Jednalo

se převážně o vliv krmné dávky, prostředí, technologie ustájení či vliv péče

o paznehty.
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ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on diseases of the limbs in high-yield

dairy cows, causes of diseases and their treatment options. Here are

described factors that influence the incidence of disease in farms and its

expansion.

In the reporting breed was assessed health status hoof total of 437

dairy cows in three cycles of treatment. As part of a treatment cycle of the

treatment, cure or control individual hooves of dairy cows. The most

common disease was Rusterholz´s ulcer (56 %), other diseases assessed

were represented on average 10 %. It was a foot rot, dermatitis digitalis,

dermatitis interdigitalis and mechanical damage to limbs cows. No health

problems have been a total of 20 % of dairy cows.

Here are described factors that influence the incidence of disease in

farms and its expansion. Finally, they were also considered external factors

that can influence the health of the hoof. It was mainly the effect of diet,

environment, technology, housing or affect the care of hooves.
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1. ÚVOD

Onemocnění končetin je v dnešní době častým tématem jak

ze strany odborníků, tak ze stran paznehtářů a chovatelů. Proč tomu

tak je a co by měl udělat chovatel, aby předešel těmto problémům?

Na začátku se skot pohyboval volně po měkkých a travnatých

pastvinách a migroval za lepší pastvou. Krávy mléko produkovaly

pouze pro potřebu svých mláďat. Toho si všiml člověk a začal si skot

domestikovat. Ze začátku měla každá rodina jednu „kravku“,

která je svou produkcí mléka uživila. Postupem času a změnou

civilizace se začaly budovat velkokapacitní kravíny. Náročnost

člověka přerostla do takové míry, která vyžaduje maximální produkci

za účelem dosažení maximálního zisku.

Tématem mé bakalářské práce není poukázat na následky

tímto způsobené, ale na to, aby si chovatel uvědomil, pokud chce

prosperovat, musí vynaložit dostatečné úsilí k zajištění kvalitních

podmínek pro chov zvířat tak, aby nedocházelo k rozvoji onemocnění

a aby produkce byla efektivní.

Rentabilní může být podnik jen tehdy, pokud je dobrý

chovný základ. V dnešní době patří onemocnění paznehtů k jednomu

z nejčastějších onemocnění v chovech masného i dojného skotu.

Má za následek snížení produkce i reprodukce, které úměrně souvisí

s efektivností celého stáda a rentabilitou podniku. Povinností každého

chovatele je tedy zajistit takové podmínky, které zabrání jejich

výskytu, nebo vynaložení takových prostředků, které povedou

k vyléčení stávajících problémů.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Anatomie paznehtu u skotu

Paznehty u skotu jsou ukončením třetího a čtvrtého prstu.

Pazneht má tvar poloviny kopyta (Miholová, 1999).

Na distálním konci prstů vyrůstají u domácích savců rohové

pokožkové útvary, které chrání měkké složky končetiny před

poškozením. Slouží k chůzi, hrabání, obraně a útoku. U skotu

je to pazneht, vedle nich jsou na končetinách ještě paznehtky

(Miholová, 1999).

Na každé končetině jsou vytvořeny dva hlavní paznehty a dva

paznehtky. Paznehty se nacházejí na hlavních prstech a jsou od sebe

odděleny mezipaznehtní štěrbinou. Paznehtky jsou redukovanými

paznehty druhého a pátého prstu. Jsou menší než hlavní paznehty,

mají však v podstatě stejnou stavbu (König, Liebich, 1999). Paznehtky

jsou v úrovní spěnkového kloubu vazivově spojeny s končetinou.

Neúčastní se našlapování a nepodléhají obrušování. U skotu často

narůstají do značné délky a je nutné je zkracovat při ošetření paznehtů

(König, Liebich, 1999).

Znalost stavby a funkce paznehtu skotu je důležitá pro

správnou úpravu paznehtů, léčbu onemocnění a preventivní kroky,

které mohou omezit problémy s nimi spojené (Bečvář, 2006).

Anatomickou stavbu paznehtu pak zobrazuje Obrázek 1.
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Obrázek 1: Anatomie paznehtu

Zdroj: Havlíček (2013): Choroby končetin skotu

2.1.1. Rohové pouzdro paznehtu

Biologicky slouží rohové pouzdro jako bariéra, která ochraňuje

citlivé tkáně paznehtu. Jeho mechanickou funkcí je přenos váhy

zvířete z kosti na podložku. Vykonávání obou těchto funkcí vyžaduje

poměrně složitou anatomickou komplexnost. Rohové pouzdro

se během života zvířete obnovuje procesem dorůstání rohoviny, čímž

je soustavně nahrazovaná rohovina opotřebována mechanickou zátěží.

Toto odírání rohoviny je u člověkem chovaných zvířat nedostatečné,

takže jsou zvířata odkázána na pravidelnou lidskou péči

(Bečvář, 2006).

Rohové pouzdro je silně keratinizovaný derivát epidermis.

Uspořádání škáry odpovídá vlastnosti rohoviny produkované na jejích

jednotlivých segmentech. Rozeznáváme 2 základní typy rohoviny:

lístkovou a rourkovou. Rohovina lístková – lamelární je produkována

na stěnovém segmentu škáry, na ostatních segmentech škáry se

produkuje rohovina rourková – tubulární. Mechanické vlastnosti

rohoviny závisí na množství keratinových fibril buněk a pevnosti

jejich příčných disulfidových můstků, množství a kvalitě

mezibuněčných pojících substancí a architektuře rohového pouzdra.
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Průměrná rychlost růstu rohoviny činí 5 mm za měsíc

(Antoš a kol., 2011). Opotřebení rohoviny závisí na možnostech

pohybu zvířete, na charakteru a hrubosti podlah a na kvalitě rohoviny

(Bečvář, 2006).

Stavba rohového pouzdra

Obruba (limbus)

Tato část rohového pouzdra vytváří jen úzký,

asi dvoucentimetrový pruh těsně pod osrstěnou kůží (Bečvář a kol.,

2002). Je to bezchlupý pruh měkké rohoviny, která dodává rohovině

rovný voskovitý povrch proti dehydrataci. Poškození predisponuje

ke vzniku vertikálních fissur (Antoš a kol., 2011).

Stěna (paries)

Rohová stěna je tvořena vrstvou korunkovou a lístkovou

a je 5 – 10 mm silná (Kysilka a kol., 2006). Je produkována papilární

škárou koronárního segmentu. Pod ní se nachází lamelární rohovina

bílé zóny, která tvoří spolu s koriem pevný spoj. Chrání korium

paznehtu před mechanickým poškozením a je hlavní nosnou částí

rohového pouzdra (Antoš a kol., 2011).

Rohové chodidlo

Je tvořeno tubulární rohovinou produkovanou na papilách

chodidlové škáry. Tvoří spodinu rohového pouzdra. Jeho tloušťka činí

10 – 15 mm, tedy při průměrném růstu 5 mm/měsíc dochází k jeho

obnově za 2 – 3 měsíce (Antoš a kol., 2011).

Bílá zóna (zona alba)

Bílá čára představuje flexibilní spoj mezi rohovinou korunky

(která tvoří největší část stěny) a rohovinou chodidla (König, Liebich,

1999). Je produkována na lamelách stěnového segmentu škáry,

tedy jde o rohovinu lístkovou. Spoj mezi lístky škáry a rohoviny

vytváří závěs paznehtní kosti v rohovém pouzdru. Stěnová rohovina

bílé zóny tvoří pevný a pružný spoj mezi stěnou a chodidlem

paznehtního pouzdra a funguje tak jako tlumič nárazů během pohybu.
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Je-li rohovina bílé zóny nekvalitní a fragilní, snadno tudy pronikají


[…]


zanedbatelné.

Vliv péče o paznehty

V minulosti byla ve sledovaném podniku preventivní péče

o paznehty zcela nedostačující, neboť ji prováděli nezkušení

a nekvalifikovaní pracovníci. Uvedená péče byla neprofesionálního

charakteru a měla v mnoha případech destruktivní dopad na funkčnost

paznehtu. V posledních dvou letech zajišťuje preventivní péči

o paznehty profesionální paznehtář, pan Zdeněk Pavlica, který provádí

ošetření 3x ročně.
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K obnovení optimálních podmínek paznehtu je nutná

pravidelná péče o paznehty (např. výška paznehtu, prozdušnění

mezipaznehtní mezery), zamezí se také šíření nemocí mezi dojnicemi.

Pravidelná péče zpřehlední četnost výskytu různých onemocnění

v podniku (Vögely, Klawitter, 2015).

4.4. Ekonomické zhodnocení výskytu onemocnění

paznehtů

Ve sledovaném chovu byly vyčísleny náklady na ošetření

paznehtů, které proběhlo ve třech léčebných cyklech takto:

První léčebný cyklus:

Tabulka 2: Náklady na léčbu (1. léčebný cyklus)

počet

(ks)

cena

(Kč/ks)

celkem

(Kč)

celková částka

(Kč)

ošetřené dojnice 43 120 5 160

34 280

léčené dojnice 107 220 23 540

pederipra sprej 1 230 230

obvaz 100 400 400

dehet 1 150 150

doprava 1 4 800 4 800

První léčebný cyklus zahrnoval 359 ks dojnic, z nichž bylo

zdravých 209 ks (v tabulce nezahrnuty). Ošetření bylo provedeno

pokud dojnice trpěly méně závažnými problémy (tj. hniloba paznehtu,

ostatní problémy). K léčení dojnic docházelo při ostatních

onemocněních. Náklady na ošetření, respektive léčení zahrnují pouze

vlastní práci paznehtáře, dále jsou uvedeny náklady na materiál

a dopravu.

Celkem bylo ošetřeno 43 ks dojnic s náklady 5 160 Kč. Léčeno

bylo 107 ks dojnic s náklady 23 540 Kč. Celková částka za léčebný

cyklus byla 34 280 Kč. Cena léčení nemocného zvířete se pohybovala

v rámci prvního léčebného cyklu v průměru 229 Kč/ks (Tabulka 2).
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Druhý léčebný cyklus:

Tabulka 3: Náklady na léčbu (2. léčebný cyklus)

počet

(ks)

cena

(Kč/ks)

celkem

(Kč)

celková částka

(Kč)

ošetřené dojnice 55 120 6 600

66 490

léčené dojnice 244 220 53 680

pederipra sprej 2 230 460

obvaz 200 400 800

dehet 1 150 150

doprava 1 4 800 4 800

Celkem bylo sledováno v druhém léčebném cyklu 369 ks

dojnic, z toho ošetřeno, či léčeno bylo 299 ks. Do nákladů

se nezahrnulo 70 ks zdravých dojnic. Ošetření dojnic stálo 6 600 Kč,

léčení pak 53 680 Kč. Celková částka za léčebný cyklus byla

66 490 Kč. Cena léčení nemocného zvířete se pohybovala v rámci

prvního léčebného cyklu v průměru 222 Kč/ks (Tabulka 3).

Třetí léčebný cyklus:

Tabulka 4: Náklady na léčbu (3. léčebný cyklus)

počet

(ks)

cena

(Kč/ks)

celkem

(Kč)

celková částka

(Kč)

ošetřené dojnice 45 120 5 400

74 900

léčené dojnice 287 220 63 140

pederipra sprej 2 230 460

obvaz 200 400 800

dehet 2 150 300

doprava 1 4 800 4 800

Celkem bylo ošetřeno 45 ks dojnic s náklady 5 400 Kč.

Léčeno bylo 287 ks dojnic s náklady 63 140 Kč. Celková částka

za léčebný cyklus byla 74 900 Kč. Cena léčení nemocného zvířete

se pohybovala v rámci prvního léčebného cyklu v průměru 226 Kč/ks

(Tabulka 4).

Po ukončení třech léčebných cyklů byly celkové náklady

na léčbu vyčísleny na 175 670 Kč. V průměru to znamenalo
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402 Kč/ks, kdy tato cena byla spočítána z celkového počtu

sledovaných dojnic za všechny tři léčebné cykly.
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5. ZÁVĚR

Ve sledovaném chovu byly zjištěny tyto choroby:

Rusterholzův vřed, hniloba paznehtu, dermatitis digitalis, dermatititis

interdigitalis a mechanické poškození paznehtu. Nejčastěji se u dojnic

vyskytoval Rusterholzův vřed (průměrně 50 % dojnic). Hniloba

paznehtu postihla v průměru 10 % dojného skotu. Dermatitis digitalis

a interdigitalis patřily do málo početných onemocnění postihujících

paznehty léčených dojnic (tj. v průměru 6 %). V 1. léčebném cyklu

bylo 42 % zdravých dojnic, toto procento se však rapidně snížilo

při dalších léčebných cyklech, a to na 19 %. Obecně tato práce

prokázala, že během léčebných cyklů došlo ke zlepšení stavu paznehtů

ve sledovaném chovu.

Bylo zjištěno, že technologie ustájení výrazně ovlivňuje

zdravotní stav paznehtů. V podniku převažovaly negativní vlivy,

kterými byly roštové podlahy, prostoje před dojírnou a kamenné

kluzké chodby. Náklady na preventivní a léčebné ošetření paznehtů

realizované ve třech léčebných cyklech bylo vyčísleno téměř

na 200 tisíc Kč.

Do budoucna by bylo dobré, aby se dále zkvalitňovalo

prostředí, ve kterém se dojnice nachází. Může se jednat například

o výměnu starých roštových podlah za ustájení na hluboké podestýlce,

která je příznivější pro zdraví paznehtů.
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