Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2015/16
Název práce: Onemocnění paznehtů v chovu mléčného skotu
Student: Jitka Němcová
Katedra: Katedra zootechnických věd a veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: MVDr. Lucie Hasoňová, Ph.D.
Oponent: MVDr. Eva Stará
Pracoviště oponenta: B. Němcové 806, Protivín, 398 11

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Oceňuji aktuálnost vybraného tématu, pěkně zpracovaný literární přehled a rozsáhlost použité literatury. Dle metodiky není zcela jasné, co přesně představují léčebné cykly a dle jakého klíče do nich byly dojnice vybírány. Není jasné vyhodnocení léčebných cyklů a jak se zlepšila jednotlivá onemocnění na konci cyklů. Dále student v daném chovu uvádí výskyt onemocnění „hniloba paznehtu“, které v literárním přehledu chybí.

Otázky k obhajobě:

- Jaké přípravky se používají ke koupelím paznehtů?
- Popište, co je chemické podkování paznehtu a kdy se používá?
- Jaká další konkrétní opatření pro zlepšení zdravotního stavu paznehtů byste doporučila v daném chovu?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

8.5. 2016

Podpis oponenta

Eva Stará